pictore, quatenus sibi specialem gratiam facientes de perpetuo beneficiati! ecclesie Lateranensis,

solito clericis secularibus assignari, qui cum ipsura beneficiatimi obtinent, beneficiati perpetui

vulgariter nuncupantur, vacantem apud Sedera Apostolicam per mortem domini Luci de Castro

Columpne, Panestrinensis dioceseos, olim diete ecclesie beneficiati et Apostolice Sedis scriptoris,

qui in Romana Curia diem clausit extremum, cum omnibus iuribus et pertinentiis suis provideri

dignamini generose, et cum omnibus non obstantibus et clausulis opportunis et executoribus.

Fiat. E.

Et quod transeat sine aba lectione. Fiat. E.

Datum Avenione, idus (sic) novembris, anno secundo (3).

La data è dunque: 13 novembre 1343.

(1) II Trecento, nella collezione Vallardi, p. 28.

(2) Storia della lett. ital., voi. I, trad. da N. Zingarelli, p. 354.

(3) Suppl. N. 3, fol. 75 r.
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Di qui si deduce che Luca da Castel Colonna soggiornò e mori in Avignone, pur

godendo di un beneficio lateranense; e questo beneficio dopo la morte di lui, desiderò

ed ottenne un altro chierico secolare, cioè non costituito in alcun ordine, ch'era pit-

.

tore addetto al sacro palazzo Avignonese, Domenico Cenni, fiorentino, che si dichiara

scolaro di maestro Matteo da Viterbo.

Quest'ultimo è ben noto fra i pittori che lavorarono nello splendido palazzo

papale di Avignone. I tesori artistici d'Avignone furono fatti recentemente oggetto

a molti studi (1). Fin dal 1885 E. Muntz (2) classificò i pittori del palazzo in modo

da attribuire al tempo di Benedetto XII Simone di Martino e a quello di Clemente VI

Matteo di Giovannetto da Viterbo, per il quale ultimo cita anzi una serie di docu-

menti, il primo dei quali è del 25 agosto 1343: è dunque anteriore alla nostra

supplica.

Nessun pittore fiorentino cita il Muntz (3) al di fuori di due soli, fattigli cono-

scere da un documento del 28 aprile 1344, in cui si legge: " Francisco et Nicolao

" de Florentia... „. Il Muntz (4) ed altri ricorrono, per quanto si attiene alle raccolte

manoscritte Vaticane, ai libri Introitus et Exitus Camerae Apostolicae, i quali, per quanto

ricchi, pare che non abbiano serbato memoria del nostro pittore. L. Duchanel (5),

ricordando questi atti Camerali e accennando agli studi intorno ai medesimi fatti dal

Faucon e dal Muntz, aggiunge altre notizie desunte dagli Archivi di Valchiusa, per

illustrare meglio l'origine e le vicende dello storico palazzo. Più tardi il p. Ehrle (6),